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RETSSOCIOLOGI EKSAMEN SOMMER 2022 

(Uddraget er hentet fra bogen Retssociologi Klassiske og moderne perspektiver, O. 
Hammerslev og M. Rask Madsen (red), s. 684-692) 

Alexis de Tocqueville: Den juridiske mentalitet i de Forenede Stater, og hvordan den tjener 
som modvægt til demokratiet, (1840).  

Alexis de Tocqueville var en fransk politisk teoretiker, som i 1831 rejste til USA for at stud-
ere det amerikanske samfund. Han var meget optaget af det amerikanske demokrati og skrev 
et banebrydende værk herom. Her er et uddrag fra hans bog fra 1840, hvor han skriver om 
den amerikanske lovgivning og de amerikanske jurister. Han laver også sammenligninger 
mellem det amerikanske samfund og de europæiske. 

” Når man besøger amerikanerne, og man studerer deres love, ser man, at den autoritet, som 
de forlener de lovkyndige med, og den indflydelse, som de lader dem få i regeringen, i dag 
udgør den allerstærkeste barriere imod demokratiets udskejelser” 

… 

”De lovkyndige har i de sidste fem hundrede år været indblandet i alle det politiske samfunds 
bevægelser i Europa. De har snart tjent som redskab for de politiske magthavere, snart har de 
brugt de politiske magthavere som instrumenter.” 

… 

”De særlige kundskaber, som de lovkyndige erhverver ved at studere loven sikrer dem en 
særlig status i samfundet. De udgør en slags privilegeret klasse blandt de uddannede person-
er. De møder hver dag forestillinger om denne overlegenhed i udøvelsen af deres profession. 
De behersker en nødvendig videnskab, hvortil kendskabet ikke er særligt udbredt. De tjener 
som opmænd mellem borgerne og vanen med at styre parternes blinde lidenskaber mod målet 
giver dem en vis foragt for mængdens bedømmelse.” 

… 

” Den form for afkald, som den engelske og amerikanske lovkyndige giver på sin egen 
mening for at henvise til sine forfædres mening, og denne form for trældom, som han er nødt 
til at fastholde sin tanke i, bør give den lovkyndiges indstilling nogle mere frygtsomme vaner 
og give ham nogle mere stillestående tendenser i England og Amerika end i Frankrig. 

Vores skrevne love er ofte vanskelige at forstå, men enhver kan læse i dem. Der er tværtimod 
ikke noget mere dunkelt for det almindelige menneske og mindre inden for dets rækkevidde 
end en lovgivning grundlagt på fortilfælde. Det behov man har for den lovkyndige i England 
og i De Forenede Stater, den høje forestilling, som man har om hans indsigt, adskiller ham 
mere og mere fra folket og ender med at sætte ham i en klasse for sig. Den franske lovkyn-
dige er kun en lærd, mens den engelske eller amerikanske jurist på en eller anden måde ligner 
præsterne i Ægypten. Ligesom dem er han den eneste fortolker af en okkult videnskab.” 

 

 



Der ønskes en retssociologisk analyse med afsæt i det ovennævnte og med 
inddragelse af relevant retssociologisk teori og empiri med særlig fokus på: 

 

1) Juristers samfundsmæssige rolle og funktion, før og nu, særligt i forhold til  
demokrati og lovgivning 
 

2) Den juridiske tænkemåde og faktorer af betydning for denne 
 

 


